

عنوان مقاله:

نقش تعاونی های تولید روستایی در ارتقای توانمندسازی روان شناختی گندمکاران (مورد مطالعه: شهرستان اسلام آباد غرب)

محل انتشار:

فصلنامه راهبردهای توسعه روستایی، دوره 4، شماره 4 (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

وکیل حیدری ساریان - دانشیار گروه جغرافیا، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه محقق اردبیلی

سهیلا باختر - کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه محقق اردبیلی

خلاصه مقاله:

پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش تعاونی های تولید روستایی در ارتقای توانمندسازی روان شناختی کشاورزان عضو تعاونی تولید شهرستان اسلام آباد غرب انجام گردیده است که از لحاظ هدف کاربردی و بر اساس ماهیت توصیفی - تحلیلی می باشد. جامعه آماری تحقیق 1137 گندمکار عضو تعاونی های تولید روستایی در 11 روستای شهرستان اسلام آباد غرب است. حجم نمونه بر اساس فرمول کوکران 170 نفر برآورد شد که برای مقایسه نتایج 170 گندمکار غیرعضو نیز در همان روستاها انتخاب گردید. روش گردآوری داده ها، به صورت پیمایشی و ابزار مورد استفاده پرسش نامه بوده است. جهت تنظیم پرسشنامه از پنج شاخص توانمندسازی روان-شناختی (خودتعیینی، شایستگی، ارزشمندی، تاثیرگذاری و اعتماد) در قالب 35 گویه استفاده گردید. روایی صوری پرسش نامه توسط پانل متخصصان مورد تایید قرار گرفت. مطالعه راهنما در منطقه مشابه جامعه آماری با تعداد 30 پرسشنامه صورت گرفت و با داده های کسب شده و استفاده از فرمول ویژه آلفای کرونباخ در نرم افزار SPSS، پایایی کل پرسش نامه تحقیق 0/84 بدست آمد. با توجه به تجزیه و تحلیل داده های حاصل از پرسشنامه از بین شاخص های پنج گانه توانمندسازی روان شناختی و با توجه به تفاوت میانگین بین دو گروه عضو و غیر عضو می توان گفت بین عضویت در تعاونی تولید و توانمندسازی روان شناختی گندمکاران رابطه مثبت و معنی دار وجود دارد به گونه ای که میانگین اعضا 35/4 و میانگین گندمکاران غیر عضو 61/3 است. نتایج آزمون t مستقل نشان دهنده اختلاف معنی دار بین دو گروه است و می توان دریافت که تعاونی های تولید روستایی ابزاری کارآمد در توانمندسازی روان شناختی کشاورزان گندمکار و توسعه روستایی محسوب می گردد و زمینه لازم را برای ابتکار و اختیار عمل، شایستگی و رشد فکری و شخصیتی اعضا فراهم می نماید.

کلمات کلیدی:

تعاونی تولید روستایی، توانمندسازی، توانمندسازی روان شناختی، توسعه روستایی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/896493>

